
 

 ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ОДИНЦОВСКИЙ РАЙОН" 

 МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 4 апреля 2005 г. N 845 

 О ВВЕДЕНИИ СИСТЕМЫ ДОБРОВОЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ 

 ЖИЛИЩНОГО ФОНДА В ОДИНЦОВСКОМ РАЙОНЕ 

 

 В целях реализации механизма страховой защиты жилья, в соответствии с Гражданским 

 кодексом РФ, Жилищным кодексом РФ; Законом РФ "Об организации страхового дела в Российской 

 Федерации", Указом Президента РФ N 425 "О реформе жилищно-коммунального хозяйства в 

 Российской Федерации", Рекомендациями по дальнейшему развитию страхования в жилищно- 

 коммунальном комплексе, утв. приказом Госстроя N 149, постановляю: 
 
 1. Утвердить Концепцию добровольного страхования жилищного фонда Одинцовского района 

 (приложение 1). 
 
 2. Комитету муниципальных заимствований и инвестиций администрации Одинцовского 

 района (С.Г. Камолов) организовать проведение конкурсного отбора страховых компаний - 

 партнеров администрации Одинцовского района по реализации Программы добровольного 

 страхования жилищного фонда Одинцовского района. 
 
 3. Утвердить Положение о конкурсном отборе страховых компаний - партнеров администрации 

 Одинцовского района по реализации Программы добровольного страхования жилищного фонда 

 Одинцовского района (приложение 2). 
 
 4. Рекомендовать руководителям предприятий, осуществляющих жилищно-коммунальное 

 обслуживание жилищного фонда Одинцовского района, оказывать содействие страховым компаниям 

 - партнерам администрации Одинцовского района по реализации Программы добровольного 

 страхования жилищного фонда Одинцовского района: 
 
 4.1. В проведении информационно-разъяснительной работы с жителями Одинцовского района 

 по вопросам реализации Программы. 
 
 4.2. В организации порядка начисления, сбора, перечисления и учета поступивших страховых 

 взносов на основе заключенных договоров со страховыми компаниями на возмездной основе. 
 
 5. Заместителям главы администрации довести до сведения курируемых подразделений и 

 организаций, связанных с введением системы добровольного страхования жилого фонда 

 Одинцовского района, настоящее постановление. 
 
 6. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации 

 Одинцовского района. 
 
 7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 

 главы администрации С.Г. Камолова. 

 

 Глава Одинцовского района 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 А.Г. Гладышев 

 

 Приложение 1 
 
 к постановлению главы 
 
 муниципального образования 
 
 "Одинцовский район" 
 
 Московской области 
 
 от 4 апреля 2005 г. N 845 

 

 КОНЦЕПЦИЯ ДОБРОВОЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА 

 ОДИНЦОВСКОГО РАЙОНА 

 

 1. Общие положения 

 

 1.1. Настоящая Концепция определяет механизм внедрения системы страхования жилого фонда 

 Одинцовского района, целью которой является обеспечение собственникам и нанимателям жилых 

 помещений гарантий возмещения потерь, связанных с повреждением, уничтожением жилых 

 помещений в результате наступления страховых событий. 
 
 1.2. Положения Концепции могут быть детализированы и уточнены в Программе 

 добровольного страхования жилого фонда Одинцовского района (далее - Программа), 

 разрабатываемой администрацией Одинцовского района совместно со страховыми компаниями, 

 уполномоченными на участие в системе добровольного страхования жилого фонда Одинцовского 

 района и утверждаемой Советом депутатов Одинцовского района. 
 
 1.3. Реализация Концепции страхования жилищного фонда позволит решить следующие задачи: 
 
 а) сохранение гарантий в области жилищных прав граждан на основе действующего 

 законодательства независимо от условий финансирования жилищно-коммунальной сферы; 
 
 б) обеспечение адресной помощи пострадавшим; 
 
 в) создание системы объективной оценки ущерба, причиняемого жилью; 
 
 г) повышение ответственности муниципальных предприятий, осуществляющих жилищно- 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 коммунальное обслуживание жилищного фонда Одинцовского района, за качество обслуживания 

 домов. 
 
 1.4. В рамках настоящей Концепции страхованию подлежат жилые помещения, относящиеся как 

 к муниципальной, так и государственной и частной собственности (в том числе 

 приватизированные). 
 
 1.5. Страхование жилых помещений в соответствии с настоящей Концепцией осуществляется 

 исключительно на добровольной основе. Страхователи вправе осуществлять добровольное 

 страхование жилья в любом ином порядке, чем предусмотрено настоящей Концепцией. 

 

 2. Страхователи 

 

 2.1. Страхователями могут выступать: 
 
 - наниматели жилых помещений, находящихся в муниципальной или государственной 

 собственности; 
 
 - физические лица и юридические лица - собственники жилых помещений, а также члены их 

 семей, совместно с ними проживающие. 
 
 2.2. Страхователем жилого помещения, находящегося в общей собственности, может выступать 

 по соглашению всех участников собственности один из сособственников. 
 
 2.3. Договор страхования может быть заключен в пользу лиц без указания его имени (на 

 предъявителя). 

 

 3. Страховщики 

 

 3.1. Страховщиками могут выступать юридические лица любой организационно-правовой 

 формы, предусмотренной законодательством Российской Федерации, созданные для осуществления 

 страховой деятельности и прошедшие процедуры лицензирования. 
 
 3.2. К участию в Программе добровольного страхования жилого фонда Одинцовского района 

 допускаются страховые компании - партнеры администрации Одинцовского района, успешно 

 прошедшие конкурсный отбор. По решению конкурсной комиссии к участию в Программе могут быть 

 допущены несколько страховщиков. 
 
 3.3. В случае отбора нескольких страховых компаний - партнеров администрации Одинцовского 

 района, каждая из них действует в пределах определенной администрацией Одинцовского района 

 территориальной зоны Одинцовского района. При этом правила страхования, тарифы, порядок 

 возмещения ущерба, механизм реализации Программы должны быть унифицированы страховыми 

 компаниями по согласованию с администрацией Одинцовского района. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 4. Объекты страхования 

 

 4.1. Объектом страхования являются имущественные интересы юридических и дееспособных 

 физических лиц, связанные с владением, распоряжением, пользованием жилым помещением - 

 квартирой, включая элементы отделки жилых и подсобных помещений, сантехническое, газовое и 

 электротехническое оборудование. 
 
 При этом под понятием "квартира" подразумевается конструктивно обособленная 

 функциональная часть строения, предназначенная и в административном порядке признанная 

 пригодной для постоянного проживания граждан, имеющая обособленный вход. 
 
 4.2. Не подлежат страхованию жилые помещения в  домах,  являющихся аварийными, 

 признанными в установленном порядке ветхими. 

 

 5. Страховой случай 

 

 5.1. Страховым случаем является совершившееся событие, предусмотренное договором 

 страхования, с наступлением которого возникает обязанность Страховщика произвести страховую 

 выплату. 
 
 5.2. Страховыми случаями считаются уничтожение или повреждение квартиры Страхователя в 

 результате следующих событий (далее - стандартный пакет рисков): 
 
 5.2.1. Пожар (воздействие пламени, дыма, высокой температуры), в том числе возникшего вне 

 застрахованного помещения. 
 
 5.2.2. Взрыв газа, употребляемого для бытовых целей, в том числе произошедшего вне 

 застрахованного помещения. 
 
 5.2.3. Аварии систем внутренних водостоков жилых  зданий,  водопроводных, отопительных и 

 канализационных систем, в том числе произошедшей вне застрахованного помещения, и 

 правомерных действий по ее ликвидации, проникновения воды из соседних чужих помещений. 
 
 5.2.4. Проникновение воды в результате проведения правомерных действий по ликвидации 

 пожара. 
 
 5.2.5. Удар молнии, сильный ветер (свыше 20 м/с), ураган, смерч, шквал, а также 

 сопровождающие их атмосферные осадки. 

 

 6. Страховая сумма, страховые взносы 

 

 6.1. Страховой суммой является денежная сумма, в пределах которой Страховщик несет 

 ответственность за выполнение своих обязательств по договору страхования. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 6.2. Размер страхового взноса по договору страхования исчисляется Страховщиком исходя из 

 размера страховой суммы, тарифной ставки и срока страхования. 
 
 6.3. Страховой взнос по договору страхования может быть уплачен Страхователем 

 единовременно разовым платежом за весь срок страхования или в рассрочку. Порядок и форма 

 уплаты страховых взносов устанавливаются по соглашению Страховщика и Страхователя. 
 
 6.4. Может быть установлен единый размер страхового тарифа в соответствии с действующим 

 законодательством в области страхового дела. 

 

 7. Срок действия договора страхования 

 

 7.1. Договор страхования квартир заключается на срок от 1 года и на любой срок, кратный году.  

 

 8. Порядок заключения договора страхования 

 

 8.1. Порядок заключения и оформления договора страхования, права и обязанности сторон по 

 договору, условия прекращения договора определяются в соответствии с действующим гражданским 

 законодательством РФ и детализируются в Программе добровольного страхования жилого фонда 

 Одинцовского района. 

 

 9. Страховые выплаты 

 

 9.1. При наступлении страхового случая Страховщик обязан произвести Страхователю 

 страховую выплату в соответствии с условиями договора страхования и фактическим размером 

 ущерба на основании заявления Страхователя и страхового акта. 
 
 9.2. Выплата страхового возмещения: 
 
 9.2.1. За поврежденную квартиру обеспечивается Страховщиком в 10-дневный срок, если 

 договором не предусмотрено иное, со дня принятия решения о выплате страхового возмещения. 
 
 9.2.2. За уничтоженную квартиру обеспечивается Страховщиком в 3-дневный срок, если 

 договором не предусмотрено иное, со дня принятия решения о выплате страхового возмещения. 
 
 9.3. Порядок и сроки принятия решения о выплате страхового возмещения являются 

 унифицированными и разрабатываются совместно страховыми компаниями, участвующими в 

 системе добровольного страхования жилого фонда Одинцовского района. 
 
 9.4. Требования о страховой выплате могут быть предъявлены Страховщику в течение срока 

 исковой давности, предусмотренного Гражданским кодексом РФ. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 10. Ресурсное обеспечение Концепции 

 

 10.1. Ресурсное обеспечение осуществляется страховыми компаниями, участвующими в 

 реализации системы добровольного страхования жилого фонда Одинцовского района. 
 
 10.2. Администрация Одинцовского района осуществляет координацию деятельности 

 участников реализации настоящей Концепции, а также муниципальных предприятий, 

 осуществляющих жилищно-коммунальное обслуживание жилищного фонда Одинцовского района, 

 путем проведения совместных совещаний, заслушивания докладов и отчетов о ходе внедрения 

 добровольного страхования жилищного фонда Одинцовского района. 
 
 10.3. Администрация Одинцовского района содействует проведению разъяснительной работы 

 среди населения о необходимости участия в Программе добровольного страхования, в том числе 

 через местные средства массовой информации. 
 
 10.4. Страховые компании, участвующие в системе добровольного страхования жилого фонда 

 Одинцовского района, ежеквартально предоставляют администрации Одинцовского района 

 информацию о ее реализации. 

 

 Первый заместитель 
 
 главы администрации 
 
 С.Г. Камолов 

 

 Приложение 2 
 
 к постановлению главы 
 
 муниципального образования 
 
 "Одинцовский район" 
 
 Московской области 
 
 от 4 апреля 2005 г. N 845 

 

 ПОЛОЖЕНИЕ О КОНКУРСНОМ ОТБОРЕ СТРАХОВЫХ КОМПАНИЙ - ПАРТНЕРОВ 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 АДМИНИСТРАЦИИ ОДИНЦОВСКОГО РАЙОНА ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 ДОБРОВОЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА ОДИНЦОВСКОГО РАЙОНА 

 

 1. Общие положения 

 

 1.1. Целью проведения конкурсного отбора страховых компаний - партнеров администрации 

 Одинцовского района по реализации Программы добровольного страхования жилищного фонда 

 Одинцовского района (далее - конкурсный отбор) является выявление страховых организаций, 

 обеспечивающих наилучшие условия страхования жилого фонда Одинцовского района при 

 соблюдении прав и интересов граждан-нанимателей и собственников жилых помещений. 
 
 1.2. Организатором конкурсного отбора является администрация Одинцовского района. 
 
 1.3. Конкурсный отбор признается состоявшимся в случае подачи не менее двух заявок на 

 участие. 
 
 1.4. В случае подачи только одной заявки на участие в конкурсном отборе конкурсная комиссия 

 вправе принять решение о допуске единственного участника к реализации Программы 

 добровольного страхования жилищного фонда Одинцовского района при условии положительных 

 итогов проверки его квалификации. 

 

 2. Требования к участникам конкурсного отбора 

 

 2.1. Участниками конкурсного отбора могут быть российские страховые организации. 
 
 2.2. Участники конкурсного отбора должны иметь: 
 
 2.2.1. Организационно-правовую форму, соответствующую гражданскому законодательству 

 Российской Федерации. 
 
 2.2.2. Лицензию (разрешение) федерального органа государственной власти по надзору за 

 страховой деятельностью на право осуществления: 
 
 - имущественного страхования (юридических и физических лиц); 
 
 - страхования гражданской и профессиональной ответственности граждан, организаций и 

 предприятий. 
 
 2.2.3. Практический опыт работы не менее одного года по данным видам страхования, а также 

 опыт по осуществлению добровольного страхования жилого фонда. 
 
 2.2.4. Уставный капитал, сформированный без участия иностранных инвестиций. 
 
 2.2.5. Показатели финансовой надежности, гарантирующие финансовую обеспеченность взятых 

 на себя страховых обязательств. 
 
 2.2.6. Прибыль по результатам страховой деятельности за последние два года. 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 2.2.7. Материально-техническую базу, необходимую для осуществления страхования. 
 
 2.2.8. Обособленные подразделения, центры работы с населением в г. Одинцово и 

 Одинцовском районе. 
 
 2.2.9. Положительную репутацию и подготовленные кадровые ресурсы для осуществления 

 страхования. 
 
 2.3. Страховые организации не должны иметь существенных нарушений по результатам 

 проверок со стороны органов государственного финансового контроля и органов, осуществляющих 

 контроль за соблюдением налогового законодательства Российской Федерации, иных органов 

 государственной власти. 
 
 2.4. Не могут быть участниками конкурсного отбора страховые организации: 
 
 2.4.1. Не выполнившие (нарушившие) условия настоящего Положения. 
 
 2.4.2. Находящиеся в процессе реорганизации или ликвидации. 
 
 2.4.3. На имущество которых наложен арест и (или) экономическая деятельность которых 

 приостановлена. 
 
 2.4.4. В отношении которых возбуждено производство по делу о несостоятельности 

 (банкротстве). 
 
 2.4.5. Имеющие задолженности по обязательным платежам перед бюджетами всех уровней и 

 внебюджетными фондами. 
 
 2.5. Страховые организации, являющиеся аффилированными лицами, рассматриваются как 

 один участник. 
 
 2.6. Подачей конкурсной заявки участники отбора соглашаются участвовать в формировании 

 дополнительных внебюджетных источников финансирования мероприятий по социальной 

 поддержке населения Одинцовского района за счет отчислений не менее 10% от страховых премий, 

 полученных в рамках реализации программы страхования жилищного фонда Одинцовского района. 
 
 2.7. Организатор конкурсного отбора оставляет за собой право проверить предусмотренную 

 конкурсной документацией информацию, представленную страховой организацией, и в случае ее 

 недостоверности, неполноты или несоответствия предъявляемым требованиям отклонить заявку от 

 участия в конкурсе. 

 

 3. Конкурсная документация 

 

 3.1. Все страховые компании, желающие принять участие в конкурсном отборе, вправе 

 ознакомиться с правилами его проведения и образцами документов, представляемых для участия в 

 нем. 
 
 3.2. Конкурсная документация представляется страховым организациям - претендентам для 

 ознакомления в дни приема заявок на участие в конкурсном отборе по адресу: Московская обл., г. 

 Одинцово, ул. Маршала Жукова, дом 28, администрация Одинцовского района, Комитет 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 муниципальных заимствований и инвестиций. 
 
 3.3. Страховая организация, которой необходимо получить разъяснения в отношении 

 конкурсной документации, имеет право обратиться к организатору конкурса письмом, телеграммой 

 или факсограммой. 
 
 3.4. Организатор конкурса ответит письменно на запрос страховой организации, связанный с 

 разъяснением конкурсной документации, поступившей в адрес организатора конкурса в течение 5 

 рабочих дней. 
 
 3.5. В любое время, до истечения срока подачи заявок страховыми организациями на участие в 

 конкурсе, организатор конкурса вправе по собственной инициативе либо в ответ на запрос страховой 

 организации изменить конкурсную документацию путем издания дополнения. 
 
 Дополнения незамедлительно доводятся до всех страховых организаций, которые осуществляли 

 ознакомление с конкурсной документацией, и имеют для них обязательную силу.  
 
 Внесенные изменения в дальнейшем являются составной частью конкурсной документации. 
 
 3.6. Если внесенные в конкурсную документацию дополнения требуют от страховых 

 организаций дополнительного времени по подготовке заявок на участие в конкурсном отборе, то 

 организатор конкурса до истечения срока их представления может продлить срок подачи этих заявок, 

 направив в трехдневный срок уведомление каждой страховой организации. 
 
 3.7. Страховые организации самостоятельно несут все расходы, риски и возможные убытки, 

 связанные с участием в конкурсном отборе. Администрация Одинцовского района не отвечает и не 

 имеет обязательств по данным расходам, рискам и возможным убыткам. 

 

 4. Извещение о проведении конкурсного отбора и его итогах 

 

 4.1. Публикация извещения о проведении конкурсного отбора осуществляется в газете "Новые 

 рубежи" и на официальном сайте администрации Одинцовского района не позднее чем за 45 дней до 

 проведения конкурса. 
 
 4.2. Информация об итогах проведения конкурсного отбора публикуется в газете "Новые рубежи" 

 и на официальном сайте администрации Одинцовского района в течение 15 дней с момента 

 утверждения итогов конкурса. 

 

 5. Конкурсная комиссия 

 

 5.1. Проведение конкурсного отбора и принятие решения о его победителе (победителях) 

 осуществляется конкурсной комиссией администрации Одинцовского района (далее - конкурсная 

 комиссия). 
 
 5.2. Конкурсная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, членов комиссии. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 5.3. Персональный состав конкурсной комиссии утверждается главой Одинцовского района. 
 
 5.4. Заседание конкурсной комиссии является правомочным, если на нем присутствует не менее 

 двух третей от установленного числа членов конкурсной комиссии. 
 
 5.5. Итоги конкурсного отбора считаются утвержденными при наличии протокола проведения 

 конкурсного отбора, который подписан председателем конкурсной комиссии, его заместителем и 

 членами комиссии. 

 

 6. Документы, представляемые для подтверждения квалификации участников и проведения 

 конкурсного отбора 

 

 6.1. Для участия в конкурсном отборе и подтверждения квалификации участники конкурсного 

 отбора представляют следующие документы: 
 
 6.1.1. Доверенность на сотрудника с правом представлять интересы страховой организации в 

 конкурсном отборе. 
 
 6.1.2. Заявку на участие в конкурсном отборе и подтверждении квалификации (образец N 1). 
 
 6.1.3. Информационную карту (образец N 2). 
 
 6.1.4. Заверенные нотариально копии учредительных документов страховой организации, 

 свидетельства о регистрации юридического лица, свидетельства МНС о внесении в Единый 

 государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, зарегистрированном до 1 июля 2002 

 года. 
 
 6.1.5. Заверенную нотариально копию лицензии на право осуществления имущественного 

 страхования. 
 
 6.1.6. Заверенные руководителем и главным бухгалтером копии бухгалтерских отчетов 

 (балансов) со штампом ГНИ за текущий и предыдущий годы (формы N 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 12, 13 в  

 соответствии с приказом Минфина РФ от 28 ноября 2000 г. N 105н). 
 
 6.1.7. Перечень организаций-дебиторов и кредиторов по балансу. 
 
 6.1.8. Справку налоговой инспекции об отсутствии задолженности по обязательным платежам. 
 
 6.1.9. Справку о размере оплаченного уставного капитала, заверенную руководителем 

 организации и главным бухгалтером. 
 
 6.1.10. Сведения о региональной сети (образец N 3) с приложением копий внутренних 

 распорядительных документов о создании подразделений в Одинцовском районе. 
 
 6.1.11. Сведения об опыте работы по имущественному страхованию, участию в региональных и 

 муниципальных программах страхования жилого фонда. 
 
 6.1.12. Правила и расчет тарифов по страхованию жилищного фонда. 
 
 6.1.13. Конкурсное предложение (образец N 4). 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 6.1.14. Опись представленных документов. 
 
 6.2. Документация должна быть составлена на русском языке и подшита в жесткий 

 скоросшиватель. 
 
 6.3. Копии документов, кроме нотариально удостоверенных, подписываются руководителем 

 страховой организации и заверяются печатью страховой организации. 
 
 6.4. Конкурсное предложение оформляется в письменном виде на бланке страховой 

 организации и запечатывается в конверт, который опечатывается печатью страховой организации. 

 Все страницы конкурсного предложения заверяются лицом, подписавшим конкурсное предложение. 
 
 6.5. Конверт не должен иметь повреждений, а также нарушений печатей страховой 

 организации. Все надписи на конверте должны быть выполнены четким разборчивым почерком 

 либо исполнены на пишущей машинке или с использованием другой оргтехники. Помарки, 

 подчистки в конкурсном предложении и на конверте не допускаются. 
 
 Конверт с конкурсным предложением должен содержать следующие реквизиты: 
 
 6.5.1. На конкурсный отбор страховых компаний - партнеров администрации Одинцовского 

 района по реализации Программы добровольного страхования жилищного фонда Одинцовского 

 района. 
 
 6.5.2. Кому: администрация Одинцовского района Московской области, Комитет 

 муниципальных заимствований и инвестиций. 
 
 6.5.3. Куда: 143000, Московская область, г. Одинцово, ул. Маршала Жукова, 28. 
 
 6.5.4. Отправитель и его адрес: (указать наименование участника конкурсного отбора и его 

 почтовый адрес). 
 
 6.5.5. Слова "Не вскрывать до ______" (дата подведения итогов конкурсного отбора). 

 

 7. Подтверждение квалификации участников и проведение конкурсного отбора 

 

 7.1. Подтверждение квалификации участников конкурсного отбора проводится с целью 

 определения соответствия страховых организаций - претендентов требованиям настоящего 

 Положения. 
 
 7.2. К конкурсному отбору допускаются участники, успешно прошедшие подтверждение 

 квалификации. Заявки участников, не прошедших подтверждение квалификации, не учитываются 

 при подведении итогов конкурсного отбора. 
 
 7.3. Подтверждение квалификации участников конкурсного отбора осуществляется конкурсной 

 комиссией в день подведения итогов конкурсного отбора до момента вскрытия конверта с 

 конкурсным предложением. При его проведении могут присутствовать представители претендентов, 

 которые пожелают принять участие в данной процедуре. 
 
 7.4. Подтверждение квалификации участников конкурсного отбора осуществляется путем  

 проведения анализа представленной документации, кроме указанной в п. 6.1.12 настоящего 

 Положения, на основании: 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 7.4.1. Наличия материально-технической базы для осуществления страхования. 
 
 7.4.2. Наличия квалифицированных кадровых ресурсов. 
 
 7.4.3. Финансовой состоятельности. 
 
 7.4.4. Наличия лицензий в случаях, предусмотренных законом. 
 
 7.4.5. Положительной деловой репутации и опыта работы. 
 
 7.4.6. Исполнения обязательств по уплате налогов. 
 
 7.5. Решение об итогах предварительного отбора участников конкурса принимается конкурсной 

 комиссией в отношении каждого претендента и отражается в итоговом протоколе. 
 
 7.6. По завершении подтверждения квалификации конкурсная комиссия приступает к 

 подведению итогов конкурсного отбора. 
 
 7.7. Конверты с конкурсными предложениями вскрываются публично. При вскрытии конвертов 

 могут присутствовать представители участников конкурса, которые пожелают принять участие в 

 данной процедуре. При вскрытии конвертов объявляется наименование страховой организации, 

 показатели для оценки конкурсных предложений, а также иные сведения (при наличии), которые 

 конкурсная комиссия сочтет уместными. 
 
 7.8. По завершении обсуждения представленных конкурсных предложений подводятся итоги 

 конкурсного отбора. 

 

 8. Критерии определения победителя (победителей) 

 

 8.1. Конкурсная комиссия оценивает конкурсные предложения, представленные участниками  

 конкурсного отбора, по следующим критериям (по степени возрастания их значения): 
 
 8.1.1. Размер ежегодного страхового тарифа в расчете на трехкомнатную квартиру общей 

 площадью 60 кв. м (стандартный пакет рисков). 
 
 8.1.2. Условия страхования жилищного фонда, обеспечивающие качественную и надежную 

 страховую защиту имущественных прав граждан. 
 
 8.1.3. Доля (в %) от сумм собранных страховых премий в рамках Программы добровольного 

 страхования жилого фонда Одинцовского района, ежеквартально перечисляемая страховой 

 компанией во внебюджетный фонд Одинцовского района на финансирование мероприятий по 

 социальной поддержке населения (но не менее 10%). 
 
 8.2. Победителем (победителями) конкурсного отбора признаются участник (участники), 

 предложившие наилучшие условия по конкурсным критериям. В случае если конкурсные 

 предложения участников отбора совпадают, победителем (победителями) признается участник 

 (участники), имеющий большее количество подразделений или центров работы с населением на 

 территории Одинцовского района. Комиссия вправе руководствоваться иными дополнительными 

 критериями, имеющими значение для успешной реализации страхования. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 9. Подведение итогов конкурсного отбора и действия победителя (победителей) после их 

 оформления 

 

 9.1. Победитель конкурсного отбора определяется в соответствии с п. 8 настоящего Положения. 

 Итоги конкурсного отбора утверждаются открытым голосованием членов конкурсной комиссии. 

 Решение конкурсной комиссии считается принятым, если за него проголосовало более 50% 

 присутствующих членов комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председателя 

 конкурсной комиссии. 
 
 9.2. Председатель конкурсной комиссии объявляет итоги конкурсного отбора. 
 
 9.3. На итоговом заседании конкурсная комиссия также должна: 
 
 9.3.1. Утвердить территориальные зоны работы и ответственности для каждой страховой 

 компании-победителя (в случае признания победителями двух компаний). 
 
 9.3.2. Утвердить единый страховой тариф (для стандартных условий) на территории 

 Одинцовского района. 
 
 9.4. Решение конкурсной комиссии оформляется итоговым протоколом. В протокол вносятся 

 следующие сведения: 
 
 9.4.1. Предмет конкурсного отбора. 
 
 9.4.2. Состав конкурсной комиссии. 
 
 9.4.3. Наименование участников конкурсного отбора. 
 
 9.4.4. Перечень участников конкурсного отбора, прошедших подтверждение квалификации. 
 
 9.4.5. Перечень участников конкурсного отбора, заявки которых отклонены, как не прошедшие 

 подтверждение квалификации. 
 
 9.4.6. Наименование победителя (победителей) конкурсного отбора. 
 
 9.4.7. Решения, принятые по п. 9.3 настоящего Положения. 
 
 9.5. Итоговый протокол проведения конкурсного отбора подписывается председателем, его 

 заместителем и членами конкурсной комиссии. 
 
 9.6. Выписки из итогового протокола вручаются представителям победителя (победителей) 

 конкурсного отбора в течение 5 рабочих дней после его утверждения. Выписки из итогового 

 протокола могут быть предоставлены по запросам других участников конкурсного отбора в 

 аналогичный срок. 
 
 9.7. В течение 20 дней с момента утверждения итогов конкурсного отбора победитель 

 (победители) обязуется подписать с администрацией Одинцовского района соглашение о порядке 

 направления части суммы страховой премии во внебюджетный фонд Одинцовского района на 

 финансирование мероприятий по социальной поддержке населения. 
 
 9.8. В течение 45 дней победитель или победители (совместно) обязуются разработать и 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 представить на утверждение администрации Одинцовского района: 
 
 9.8.1. Детализированную Программу добровольного страхования жилого фонда Одинцовского 

 района с указанием этапов и показателей реализации, механизма внедрения. 
 
 9.8.2. Унифицированные условия страхования жилого фонда Одинцовского района и правила 

 возмещения ущерба застрахованным лицам. 
 
 9.9. До момента введения в действие Программы добровольного страхования жилого фонда 

 Одинцовского района страховые компании-победители вправе осуществлять предварительные 

 мероприятия, вести разъяснительную и информационную работу с населением, предприятиями 

 ЖКХ. 
 
 9.10. В случае несоблюдения победителем (победителями) условий и правил, предусмотренных 

 настоящим Положением, Концепцией и Программой добровольного страхования жилищного фонда 

 Одинцовского района, в его отношении по решению конкурсной комиссии итоги конкурсного отбора 

 могут быть аннулированы. В таком случае конкурсная комиссия вправе принять решение о допуске к  

 системе добровольного страхования жилищного фонда иного участника конкурсного отбора. 
 
 9.11. Сведения об аннулировании итогов конкурсного отбора доводятся до населения через 

 средства массовой информации. 

 

 Первый заместитель 
 
 главы администрации 
 
 С.Г. Камолов 

 

 Образец N 1 

 

                                   ЗАЯВКА 
 
         НА УЧАСТИЕ В ПОДТВЕРЖДЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ И КОНКУРСНОМ ОТБОРЕ 
 
          СТРАХОВЫХ КОМПАНИЙ - ПАРТНЕРОВ АДМИНИСТРАЦИИ ОДИНЦОВСКОГО 
 
          РАЙОНА ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ ДОБРОВОЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ 
 
                    ЖИЛИЩНОГО ФОНДА ОДИНЦОВСКОГО РАЙОНА 

 

                                                         __________ 

 200__ г. 

 

     1. ___________ - страховая компания. 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

     2. Банковские реквизиты: 
 
     3. Почтовый индекс и адрес: 
 
     4. Номер телефона: 
 
     5. Полномочные представитель, контактное лицо: 

 

     5. Подачей настоящей заявки страховая компания выражает свое 

 согласие с 
 
 проведением  подтверждения  квалификации  и конкурсного отбора на 
 условиях, 
 
 указанных  в  конкурсной  документации,  и  в  случае признания 

 победителем 
 
 обязуется  выполнить  условия,  указанные в Положении о конкурсном 

 отборе и 
 
 итоговом протоколе. 
 
     Приложение.  Документация  для  участия  в подтверждении 

 квалификации и 
 
 конкурсном отборе, подшитая в жесткий скоросшиватель на ______ 
 листах. 

 

     Руководитель организации ________________ Ф.И.О. 
 
                                 (подпись) 
 
     Главный бухгалтер организации ___________ Ф.И.О. 
 
                                    (подпись) 

 

     М.П. 

 

 Образец N 2 

 

 ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА УЧАСТНИКА КОНКУРСНОГО ОТБОРА СТРАХОВЫХ 

 КОМПАНИЙ - ПАРТНЕРОВ АДМИНИСТРАЦИИ ОДИНЦОВСКОГО РАЙОНА ПО 

 РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ ДОБРОВОЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА 

 ОДИНЦОВСКОГО РАЙОНА 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 1.   Общие сведения                                 

 1.1. Полное наименование организации        

 1.2. Сокращенное наименование организации   

 1.3. Юридический адрес                      

 1.4. Фактический адрес                      

 1.5. Телефон/факс                           

 1.6. Организационно-правовая форма          

 1.7. Среднесписочная численность сотрудников 

 (включая филиалы, представительства,   

 агентства и др.), действующих на       

 территории Москвы и Московской области 

 1.8. Количество субъектов РФ, на территории 

 которых имеются филиалы,               

 представительства, агентства и иные    

 структуры                              

 1.9. Опыт страхования жилого фонда (срок)   

 1.10. Количество подразделений, центров      

 обслуживания населения в Одинцовском   

 районе                                 

 2.   Финансовое положение (по состоянию на _______) 

 2.1. Размер оплаченного уставного капитала  

 2.2. Величина активов (валюта баланса)      

 2.3. Собственный капитал                    

 2.4. Соотношение собственного капитала и    

 резервов                               

 2.5. Размер страховых взносов, в т.ч. по    

 обязательному страхованию              

 2.6. Размер страховых выплат                

 2.7. Резервы по обязательному страхованию   

 2.8. Покрытие резервов ликвидными активами  

 2.9. Прибыль                                

 2.10. Сумма страховых премий за год          

 3.   Квалификация участника конкурса                

 3.1. Продолжительность деятельности         

 организации с учетом                   

 правопреемственности (лет)             

 3.2. Опыт страхования государственной и     

 муниципальной собственности (лет)      

 4.   Банковские реквизиты участника конкурса        

 

     Руководитель организации ________________ Ф.И.О. 
 
                                 (подпись) 
 
     Главный бухгалтер организации ___________ Ф.И.О. 
 
                                    (подпись) 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

     М.П. 

 

 Образец N 3 

 

 ПЕРЕЧЕНЬ ФИЛИАЛОВ, ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВ, АГЕНТСТВ И ИНЫХ СТРУКТУР, НА 

 КОТОРЫЕ СТРАХОВАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ МОЖЕТ ОКАЗЫВАТЬ ВЛИЯНИЕ, 

 РАСПОЛОЖЕННЫХ В Г. МОСКВЕ, МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ И ОДИНЦОВСКОМ 

 РАЙОНЕ 

 

 N   Наименование филиала, Юридический 

 п/п представительства,   адрес      

 агентства и т.д.     

 

     Руководитель организации ________________ Ф.И.О. 
 
                                 (подпись) 

 

 Образец N 4 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

                            КОНКУРСНОЕ ПРЕДЛОЖЕНИЕ 
 
              НА КОНКУРСНЫЙ ОТБОР СТРАХОВЫХ КОМПАНИЙ - ПАРТНЕРОВ 
 
          АДМИНИСТРАЦИИ ОДИНЦОВСКОГО РАЙОНА ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 
 
                  ДОБРОВОЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА 
 
                              ОДИНЦОВСКОГО РАЙОНА 

 

                   От страховой компании __________________ 
 
                         Адрес: _______________________ 

 

     1.  Размер  ежегодного  страхового  тарифа  в  расчете на 

 трехкомнатную 
 
 квартиру  общей  площадью  60  кв.  м (стандартный пакет рисков) 

 составляет 
 
 _______________ руб. 
 
     2.  Доля  от  сумм  страховых  премий,  собранных  в  рамках  
 Программы 
 
 добровольного  страхования  жилого фонда Одинцовского района, 

 ежеквартально 
 
 перечисляемая  страховой компанией во внебюджетный фонд Одинцовского 

 района 
 
 на  финансирование мероприятий по социальной поддержке населения 
 составляет 
 
 _________%. 

 

     Руководитель организации ________________ Ф.И.О. 
 
                                 (подпись) 
 
     Главный бухгалтер организации ___________ Ф.И.О. 
 
                                    (подпись) 

 

     М.П. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 


